#### राजस्थान सरकार . शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग

क्रमांकः प. ३ (३३)शिक्षा-३/1985 पार्ट-2

जयपुर, दिनांक : 2.2 अप्रेल, 2022

सचिव, राजस्थान लोक सेवा आयोग, अजमेर। सचिव, राजस्थान उच्च न्यायालय, जोधपुर।

सचिव, राजस्थान उच्च न्यायालय, जयपुर।

सचिव, रेल्वे भर्ती बोर्ड, अजमेर।

सचिव, राजस्थान कर्मचारी चयन बोर्ड, जयपुर। 5, 6.

सचिव, माध्यमिक शिक्षा वोर्ड, राजस्थान, अजमेर।

आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर।

कुलसचिवगण, समस्त विश्वविद्यालय, राजस्थान।

विषय:--अकादिमक परीक्षाओं में अनुचित साधनों के प्रयोग की रोकथाम हेतु "राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 (यथा संशोधित 2002 एवं 2022) की पालना बाबत।

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत लेख है कि परीक्षाओं में अनुचित साधनों के प्रयोग की रोकथाम हेतु अधिनियम 1992 यथा "राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 बनाया हुआ है। वर्ष 2002 में इसमें संशोधन कर दण्डात्मक प्रावधानों की बढाया गया था। हाल ही भर्ती हेतु आयोजित की जाने वाली परीक्षाओं के लिये सख्त 967 05.05.2022 प्रावधानों वाला नया अधिनियम जारी कर दिया गया है। अतः 1992 के अधिनियम की अनुसूची में से विभाग की अधिमनम कार्या कराये पर १८०० अनुसूची में से विभाग की अधिसूचना क्रमांक प. 3 (33) शिक्षा—3 / 1985 पार्ट—1, दिनांक 12.4.2022 द्वारा भर्ती संबंधी परीक्षाओं को हटा दिया गया है।

> अतः ''राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992, इस अधिनियम में 2002 में किये गये संशोधन एवं इसकी अनुसूची में संशोधन हेतु विभाग द्वारा जारी अधिसूचना क्रमांक प. 3 (33) शिक्षा-3/1985 पार्ट-1, दिनांक 12.4.2022 की प्रति संलग्न कर सूचनार्थ / पालनार्थ / आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है। संलग्न- उपरोक्तानुसार।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ/आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. प्रमुख सचिव, मा० राज्यपाल राजस्थान, राजभवन, जयपुर।

2. प्रमुख सचिव, मा० मुख्यमंत्री महोदय।

3. निजी सचिव, मा० मंत्री महोदय, शिक्षा विभाग।

निजी सचिव, मा० मंत्री महोदय, उच्च शिक्षा।

5. निजी सचिव, मुख्य सचिव महोदया।

- 6. निजी सचिव, अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रमुख शासन सचिव/शासन सचिव, शिक्षा विभाग, गृह विभाग, कार्मिक विभाग, प्रशासनिक सुधार विभाग, चिकित्सा शिक्षा विभाग, कृषि विभाग, विधि विभाग, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, पशुपालन विभाग, कौशल नियोजन एवं उद्यमिता
- 7. प्रभारी अधिकारी, वेबसाईट, आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर को प्रेषित कर लेख है कि अधिनियम 1992 एवं इसके संशोधनों को विभाग की वेबसाईट पर अपलोड करावें।

निदेशक, सूचना एवं जनसम्पर्क विभाग।

9. रक्षित पत्रावली।

री ~<~ . संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा

5.D.Alm.

## The Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992 (Act No. 27 of 1992)

(Received the assent of the Governor on the 8th day of November 1992)

An Act

to prevent the leakage of question papers and use of unfairmeans at public examinations and to provide for matters connected therewith and incidental thereto.

Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Forty-third Year of the Republic of India as follows:-

- 1. Short title, extent and commencement.—(1) This Act may be called the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992.
  - (2) It shall extend to the whole of the State of Rajasthan.
  - (3) It shall come into force at once.

### 2. Definitions.-In this Act,-

- (a) "examination centre" means any place fixed for holding public examination and includes the entire premises attached thereto;
- (b) "public examination" means any of the examination specified in the schedule;
- (c) "unfairmeans' in relation to an examination while answering question in a public examination, means the unauthorised help from any person, or from any material written, recorded or printed, in any form whatsoever or the use of any unauthorised telephonic, wireless or electronic or other instrument or gadget; and
- (d) the words and expressions used herein arid not defined, but defined in the Indian Penal Code (45 of 1860), have the meanings. Respectively assigned to them in that code.
- 3. Prohibition of use of unfairmeans.—No person shall use
- 4. Unauthorised possession or disclosure of question paper.-No person who is not lawfully authorised or permitted by virtue of his duties so to do shall, before the time fixed for distribution of question papers to examinees at a public examination—

- (a) procure or attempt to procure or possess, such question paper or any portion or copy thereof; or
- (b) impart or offer to impart, information which he knows or has reason to believe to be related to, or derived from or to have a bearing upon such question paper.
- 5. Prevention of leakage by person entrusted with examination work.— No person who is entrusted with any work pertaining to public examination shall, except where he is permitted by virtue of his duties so to do, directly, or indirectly divulge or cause to be divulged or make known to any other person any information or part thereof which has come to his knowledge by virtue of the work being so entrusted to him.
- 6. Penalty.—Whoever contravenes or attempts to contravene or abets the contravention of the provisions of section 3 or section 4 or section 5, shall be punished with imprisonment for a term which may extend to three years or with fine which may extend to two thousand rupees or with both.
- 7. Penalty for offence with preparation to cause hurt.— Whoever commits an offence punishable under section 6 having made preparation for, causing death of any person or causing hurt to any person or assaulting any person or for wrongfully restraining any person or for wrongful restraint shall be punished with imprisonment for a term which may extend to three years and shall also be liable to fine which may
- 8. Power to amend Schedule.-The State Government may, by notification in the Official Gazette include in the Schedule any other public examination in respect of which it considers necessary to apply the provisions of this Act and upon the publication in the Official Gazette the Schedule shall be deemed to have been amended accordingly.

## THE SCHEDULE (Section 2)

- Any examination conducted by the Board of Secondary Education for Rajasthan under the Rajasthan Secondary Examination Act, 1957 (Act No: 42 of 1957).
- 2. Any examination conducted by any University established by law in India.
  - 3. Any examination conducted by the Rajasthan Public Service Commission or Union Public Service Commission.
- 4. Any examination conducted by any Autonomous College in the State.
  - 5. Any Examination conducted by Railway Recruitment Board, Ajmer.<sup>2</sup>
  - 6. Any examination conducted by the Rajasthan High Court.3
  - 7. Any examination conducted by the Rajasthan Subordinate and Ministerial Service Selection Board.4
  - 8. Any examination of All India Trade Test (AITT) conducted by the Directorate General of Training (DGT), New Delhi, under the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship of Government of India.<sup>5</sup>

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Inserted vide Gazette Notification dated 15<sup>th</sup> April 1993 (published 16<sup>th</sup> April 1993)

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Inserted vide Gazette Notification dated 18<sup>th</sup> Nov 1999 (published 20<sup>th</sup> Nov 1999)

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Inserted vide Gazette Notification dated 6<sup>th</sup> June 2014

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> Inserted vide Gazette Notification dated 13<sup>th</sup> May 2015 (published 18<sup>th</sup> May 2015)

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup> Inserted vide Gazette Notification dated 15<sup>th</sup> Jan 2019 (published 21<sup>st</sup> Jan 2019)



### राजस्थान राज-पत्र

विशेपांक

RAJBIL/2000/1717 RAJASTHAN GAZETTE Extraordinary

साधिकार प्रकाशित

Published by Authority

वैशाख 27, शुक्रवार, शकि 1924—गई 17, 2002 Vaisakha 27, Friday, Saka 1924—May 17, 2002

भाग 4 (क)

राजस्थान विधान मण्डल के अधिनियम ।

विधि (विधायी प्रारूपण) विभाग

(ग्रप-2)

अधिसूचना

जयपुर, मई 17, 2002

संख्या प. 2( 20 )विधि/2/2001:-राजस्थान राज्य विधान-मण्डल का निम्नांकित अधिनियम, जिसे राष्ट्रपति महोदय की अनुमति दिनांक 7 मई, 2002 को प्राप्त हुई, एतद्द्वारा सर्वसाधारण की सूचनार्थ प्रकाशित किया जाता है:-

राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम)

( संशोधन ) अधिनियम, 2001

( 2002 का अधिनियम सं. 8 )

[ राष्ट्रपति महोदय की अनुमति दिनांक 7 मई, 2002 को प्राप्त हुई ]

राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 को संशोधित करने के लिए अधिनियम ।

भारत गणराज्य के बावनवें वर्ष में राजस्थान राज्य विधान-मण्डल निम्नलिखित अधिनियम बनाता है:-

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.-(1) इस अधिनियम का नाम राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) (संशोधन) अधिनियम, 2001 है।
  - (2) यह तुरन्त प्रवृत्त होगा।
- 2. 1992 के राजस्थान अधिनियम सं. 27 की धारा 6 का संशोधन.-राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992, जिसे इसमें आगे

मूल अधिनियम कहा गया है, की विद्यमान धारा 6 के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जायेगा, अर्थात्:-

- "6. शास्ति.-जो कोई भी,-
- (i) धारा 3 के उपबंधों का उल्लंघन करता है या उल्लंघन करने का प्रयत्न करता है या उल्लंघन करने का दुष्प्रेरण करता है, वह ऐसी अवधि के कारावास से, जो तीन वर्ष तक की हो सकेगी या ऐसे जुर्माने से, जो दो हजार रुपये तक का हो सकेगा, या दोनों से, दण्डनीय होगा; और
- (ii) धारा 4 या धारा 5 के उपबंधों का उल्लंघन करता है या उल्लंघन करने का प्रयत्न करता है या उल्लंघन करने का दुष्प्रेरण करता है, वह ऐसी अवधि के कारावास से, जो पांच वर्ष से कम की नहीं होगी किन्तु जो सात वर्ष तक की हो सकेगी और ऐसे जुमनि से, जो दस हजार रुपये तक का ही सकेगा, दण्डनीय होगा।''
- 3. 1992 के राजस्थान अधिनियम सं. 27 में नयी धारा 6-क का अंतःस्थापन.- मूल अधिनियम की इस प्रकार प्रतिस्थापित धारा 6 के पश्चात् और विद्यमान धारा 7 के पूर्व निम्नलिखित नयी धारा अंत:स्थापित की जायेगी, अर्थात्:-
- "6-क.प्रश्नपत्रों की चोरी, उद्दापन या लूट करने के लिए दण्ड.-जो कोई भी किसी भी सार्वजनिक परीक्षा के प्रश्नपत्रों की, ऐसे प्रश्नपत्र की परीक्षा समाप्त होने के पूर्व किसी भी समय चोरी, उद्दापन या लूट करता है, वह भारतीय दण्ड संहिता, 1860 ( 1860 का केन्द्रीय अधिनियम सं. 45) में अंतर्विष्ट किसी प्रतिकूल बात के होते हुए भी, ऐसी अवधि के कारावास से, जो पांच वर्ष से कम की नहीं होगी किन्तु जो सात वर्ष तक की हो सकेगी और ऐसे जुर्माने से, जो पन्द्रह हजार रुपये से कम का नहीं होगा किन्तु जो एक लाख रुपये तक का हो सकेगा, दण्डनीय होगा।''

शासन सचिव।

## LAW (LEGISLATIVE DRAFTING) DEPARTMENT (GROUP-II)

## NOTIFICATION

Jaipur, May 17, 2002

No. F. 2 (20) Vidhi-2/2001.—In pursuance of clause (3) Article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to authorised the publication in the Rajasthan Gazette of the

following translation in the English language of Rajasthan Sarvjanik Pareeksha (Anuchit Sadhanon Ki Roktham) (Sanshodhan) Adhiniyam, 2001 (2002 Ka Adhiniyam Sankhaya 8):—

(Authorised English Translation)

# THE RAJASTHAN PUBLIC EXAMINATION (PREVENTION OF UNFAIRMEANS) (AMENDMENT) ACT, 2001

(Act No. 8 of 2002)

[Received the assent of the President on the 7th May, 2002]

An

Act

to amend the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992.

Be It enacted by the Rajasthan State Legislature in the Fifty-second Year of the Republic of India, as follows:—

- 1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) (Amendment) Act, 2001.
  - 2. It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 6, Rajasthan Act No. 27 of 1992.—For the existing section 6 of the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992, hereinafter referred to as the principal Act, the following shall be substituted, namely:—
  - "6. Penalty.—Whoever contravenes or attempts to contravene or abets the contravention of the provisions of,—
  - (i) section 3, shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to three years or with fine which may extend to two thousand rupees or with both; and

- (ii) section 4 or section 5, shall be punishable with imprisonment for a term which shall not be less than five years but which may extend to seven years and with fine which may extend to ten thousand rupees."
- 3. Insertion of new section 6-A, Rajasthan Act No. 27 0f 1992.—After section 6 so substituted and before the existing section 7 of the principal Act, the following new section shall be inserted, namely:—
  - "6-A. Punishment for committing theft, extortion or robbery of question papers.—Whoever commits theft, extortion or robbery of question papers of any public examination, at any time before the examination in such question paper is over, shall, notwithstanding anything to the contrary contained in the Indian Penal Code, 1860 (Central Act No. 45 of 1860) be punishable with imprisonment for a term which shall not be less than five years but which may extend to seven years and with fine which shall not be less than fifteen thousand rupees but which may extend to one lac rupees."

भंवरू खां, Secretary to the Government.

4

Government Central press, Jaipur.



## राजस्थान राजपन

#### RAJASTHAN GAZETTE Extraordinary

## विशेषांक

Published by Authority

साधिकार प्रकाशित

चैत्र 16. बुधवार, शाके 1944-अप्रेल 6, 2022 Chaitra 16, Wednesday , Saka 1944- April 6, 2022

भाग-4(क)

#### राजस्थान विधान मण्डल के अधिनियम।

विधि (विधायी प्रारूपण) विभाग

(गुप-2)

अधिसूचना

जयप्र, अप्रेल 6, 2022

संख्या प.2(12)विधि/2/2022.- राजस्थान राज्य विधान-मण्डल का निम्नांकित अधिनियम, जिसे राज्यपाल महोदय की अनुमित दिनांक 5 अप्रेल, 2022 को प्राप्त हुई, एतद्वारा सर्वसाधारण की सूचनार्थ प्रकाशित किया जाता है:-

### राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) (संशोधन) अधिनियम, 2022 (2022 का अधिनियम संख्यांक 5)

(राज्यपाल महोदय की अनुमति दिनांक 5 अप्रेल, 2022 को प्राप्त हुई)

राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 को और संशोधित करने के लिए अधिनियम।

भारत गणराज्य के तिहत्तरवें वर्ष में राजस्थान राज्य विधान-मण्डल निम्नलिखित अधिनियम बनाता है:-

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.- (1) इस अधिनियम का नाम राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) (संशोधन) अधिनियम, 2022 है।
  - (2) यह तुरन्त प्रवृत्त होगा।
- 2. 1992 के राजस्थान अधिनियम सं. 27 की धारा 8 का संशोधन.- राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 (1992 का अधिनियम सं. 27) की धारा 8 में. विद्यमान अभिव्यक्ति "आवश्यक समझे और" के पश्चात् और विद्यमान अभिव्यक्ति "राज-पत्र में प्रकाशित" से पूर्व. अभिव्यक्ति ", किसी भी सार्वजनिक परीक्षा को अनुसूची से अपवर्जित कर सकेगी और" अंतःस्थापित की जायेगी।

प्रवीर भटनागर. प्रमुख शासन सचिव।

## LAW (LEGISLATIVE DRAFTING) DEPARTMENT (GROUP-II)

NOTIFICATION

Jaipur, April 6, 2022

No. F. 2(12)Vidhi/2/2022.- In pursuance of Clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to authorise the publication in the Rajasthan Gazette of the following translation in the English language of Rajasthan Sarvjanik Pareeksha (Anuchit Sadhanon Kee Roktham) (Sanshodhan) Adhiniyam, 2022 (2022 Ka Adhiniyam Sankhyank 5):-

## (Authorised English Translation) THE RAJASTHAN PUBLIC EXAMINATION (PREVENTION OF UNFAIRMEANS) (AMENDMENT) ACT, 2022

(Act No. 5 of 2022)

(Received the assent of the Governor on the 5th day of April, 2022)

An

further to amend the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992. Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Seventy-third Year of the

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) (Amendment) Act, 2022. (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 8, Rajasthan Act No. 27 of 1992.— In section 8 of the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992 (Act No. 27 of 1992), after the existing expression "this Act and" and before the existing expression "upon the publication", the expression ", exclude from the Schedule any public examination and" shall

प्रवीर भटनागर, Principal Secretary to the Government.

राज्य केन्द्रीय मुद्रणालय, जयपुर।



### राजस्थान राजपत्र विशेषांक

#### RAJASTHAN GAZETTE Extraordinary

साधिकार प्रकाशित

**Published by Authority** 

चैत्र 22, मंगलवार, शाके 1944-अप्रेल 12, 2022 Chaitra 22, Tuesday, Saka 1944- April 12, 2022

भाग 4 (ग)

उप-खण्ड (1)

राज्य सरकार तथा अन्य राज्य-प्राधिकारियों द्वारा जारी किये गये (सामान्य आदेशों, उप-विधियों आदि को सम्मिलित करते हुए) सामान्य कानूनी नियम।

शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग

अधिसूचना

जयपुर, अप्रेल 12, 2022

जी.एस.आर. 7 :-राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 (1992 का अधिनियम सं. 27) की धारा 8 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राज्य सरकार उक्त अधिनियम से संलग्न अनुसूची में इसके द्वारा निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात:-

उक्त अधिनियम से संलग्न अनुसूची में,-

- (i) विद्यमान क्रम संख्यांक 3 और इसकी प्रविष्टियां हटायी जायेंगी;
- (ii)विद्यमान क्रम संख्यांक 4 को क्रम संख्यांक 3 के रूप में पुनर्संख्यांकित किया जायेगा; और
- (iii) विद्यमान क्रम संख्यांक 5, 6, 7 और 8 तथा इनकी प्रविष्टियां हटायी जायेंगी।

[सं. एफ.3(33)शिक्षा-3/1985 पार्ट-1] राज्यपाल के आदेश से,

> डॉ. फिरोज अख्तर, संयुक्त शासन सचिव।

#### Education (Gr.IV) Department NOTIFICATION Jaipur, April 12, 2022

G.S.R.7.-In exercise of the powers conferred by section 8 of the Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992 (Act No. 27 of 1992), the State namely:-

#### **AMENDMENTS**

In Schedule appended to the said Act,-

भाग 4 (ग)

- (i) the existing serial number 3 and entries thereto shall be deleted;
- (ii) the existing serial number 4 shall be renumbered as serial number 3; and
- (iii) the existing serial number 5,6,7 and 8 and entries thereto shall be deleted.

[No. F.3 (33) Edu.-3/1985 Pt.-I] By order of the Governor

Dr. Firoz Akhtar,

Joint Secretary to the Government.

Government Central Press, Jaipur.